

Số: /BC- UBND

Lam Sơn, ngày tháng năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình phát triển Kinh tế - xã hội; Quốc phòng – an ninh năm 2024 Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2024 của Phường được thực hiện trong bối cảnh có những thời cơ, thuận lợi và khó khăn, thách thức đan xen, nhưng khó khăn, thách thức vẫn còn rất lớn. Song, dưới sự lãnh đạo sát sao của Đảng ủy, HĐND Phường; sự chỉ đạo, điều hành quyết liệt, linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả của UBND Phường đã kịp thời khắc phục, giải quyết những khó khăn, vướng mắc; sự nỗ lực, cố gắng của các ngành; sự đồng hành, ủng hộ của cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân nên đã đạt được nhiều kết quả quan trọng trên tất cả các lĩnh vực; tình hình kinh tế phường được phục hồi, văn hóa - xã hội có nhiều chuyển biến tích cực, an sinh xã hội đảm bảo, Quốc phòng - An ninh được giữ vững, đời sống nhân dân được cải thiện. Kết quả đạt được cụ thể như sau:

### Phần thứ nhất

### TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

#### I. VỀ KINH TẾ

##### 1. Công nghiệp, xây dựng-Thương mại dịch vụ

Tình hình sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp ổn định; Ngay từ đầu năm, các công ty, doanh nghiệp đóng trên địa bàn phường đã tăng cường áp dụng khoa học kỹ thuật nâng cao năng suất sản lượng.

Thương mại dịch vụ phát triển đáp ứng nhu cầu mua bán của người dân trên địa bàn phường. Tăng cường công tác phối hợp kiểm tra, kiểm soát thị trường, đấu tranh chống các hành vi sản xuất kinh doanh hành giả, hàng kém, hàng kém chất lượng, vi phạm về vệ sinh ATTP. Thành lập mới 15 doanh nghiệp, đạt 100% KH Thị xã giao; thu nhập bình quân đầu người đạt 71,76 triệu đồng/người/năm.

##### 2. Nông – Lâm nghiệp- thủy sản

Diện tích gieo trồng 61,3 ha, trong đó cây lúa 32 ha; năng suất bình quân ước đạt 60,45 tạ/ha, sản lượng ước đạt 193,4 tấn; cây ngô 6 ha, năng suất ước đạt 40 tạ/ha, sản lượng 24 tấn; Cây mía 5,6 ha, năng suất 650 tạ/ha, sản lượng 364 tấn; Cây dưa 10,2 ha, năng suất 400 tạ/ha, sản lượng 408 tấn; rau đậu các loại 8 ha, giá trị bình quân đạt 50 tạ/ha, sản lượng 40 tấn.

Đàn gia cầm ước đạt 9.800 con, đạt 98% so với KH, tăng 15% so với cùng kỳ; đàn trâu bò 50 con, giảm 50% so với KH, giảm 50% so với cùng kỳ; đàn lợn

670 con, đạt 85% so với KH, tăng 60% so cùng kỳ; UBND Phường tập trung chỉ đạo tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm năm 2024 đạt trên 100% kế hoạch.

Làm tốt công tác phòng, chống dịch tả lợn Châu phi, dịch viêm da nổi cục trên trâu bò, bệnh dại trên đàn chó, mèo; đến nay trên địa bàn Phường không xảy ra dịch bệnh.

Xây dựng và tổ chức triển khai phương án phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn năm 2024; chuẩn bị vật tư, lực lượng phục vụ phòng chống bão lụt theo chỉ tiêu của UBND Thị xã giao; xây dựng phương án 4 tại chỗ, bố trí lực lượng trực 24/24 phòng chống khi có thiên tai xảy ra; Ban chỉ đạo phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ phường phối hợp với kiểm lâm viên Hạt kiểm lâm Hà Trung, đội cảnh sát PCCC Công an Thị xã thường xuyên bám sát cơ sở để kiểm tra diện tích rừng trên địa bàn nhất là các điểm diện tích rừng có nguy cơ cháy cao; năm 2024 không xảy ra hiện tượng cháy rừng và chặt phá rừng trái phép.

#### **4.Thu, chi ngân sách**

UBND phường Lam Sơn đã tập chung chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách tại phường và các nguồn thu thuế trên địa bàn. Kết quả :

- Ước thu ngân sách : 11.679.622.000 đồng, ước đạt 168,8% dự toán thị xã giao, ước đạt 138,5% dự toán HĐND phường giao.

- Ước chi ngân sách : 11.328.155.000 đồng, đạt 163,7 % kế hoạch thị xã giao, đạt 134,4% so với HĐND phường giao

- Thu thuế xây dựng nhà ở tư nhân: 34 hộ = 138.040.000đ;

- Thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2024: 352.910.058đ/ 395.130.608 đ đạt 89,3%.

#### **5.Xây dựng cơ bản, Quản lý đô thị và tài nguyên môi trường**

##### **\* Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường**

Hoàn thiện công tác thống kê diện tích đất đai năm 2023. Tổ chức họp hội đồng tư vấn đất đai phường xét nguồn gốc sử dụng đất cho 60 hộ gia đình, cá nhân để cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất.

Phối hợp với chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai Thị xã Bim Sơn tổ chức đo đạc trích lục hiện trạng thửa đất phục vụ công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất đối với các hộ gia đình, cá nhân dọc tuyến đường Phan Chu Trinh, phía nam đường Trần Hưng Đạo thuộc khu phố 4, khu phố 6 và thôn Cổ Đàm.

Phối hợp với Ban quản lý dự án thị xã thực hiện kiểm kê tài sản gắn liền trên đất phục vụ công tác giải phóng mặt bằng dự án khu dân cư đường Hàm Nghi; chi trả bồi thường hỗ trợ các hộ dân bị ảnh hưởng dự án đầu tư xây dựng, nâng cấp đê Tam Điệp và cầu Hà Lan, dự án đường Trần Phú nối đường nam Bim Sơn 6, Thị xã Bim Sơn, Tỉnh Thanh Hóa; tổ chức họp xét nguồn gốc sử dụng đất đối với các thửa đất bị ảnh hưởng giải phóng mặt bằng dự án: hạ tầng kỹ thuật khu dân cư phía Tây đường Yết Kiêu; Tổ chức hội nghị lấy ý kiến nhân dân về việc lập điều chỉnh cục bộ quy hoạch 1/500 khu dân cư nam Cổ Đàm.

Phối hợp với đơn vị tư vấn thực hiện rà soát, điều chỉnh và xây dựng bảng giá đất năm 2025 theo quy định của Luật đất đai.

Lập biên bản vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai 05 trường hợp, trong đó báo cáo UBND Thị xã xử phạt vi phạm hành chính 02 trường hợp = 31.000.000 đồng (do vượt thẩm quyền), UBND phường ra quyết định xử phạt 03 trường hợp = 13.000.000 đồng.

Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày môi trường Thế giới 5/6/2024, kết quả toàn Phường đã quét dọn, phát quang bụi rậm các tuyến đường giao thông 2,6 km, khơi thông cống rãnh 1,1 km, thu gom 1,3 tấn rác thải; làm và treo 4 băng zôn qua đường.

**\* Xây dựng cơ bản - quản lý đô thị**

Hoàn thành xây dựng công trình mương thoát nước đường dân cư khu phố 2; Cải tạo, sửa chữa phòng tiếp dân, mua sắm cơ sở vật chất phòng làm việc, nâng cấp sân thể thao, sân công sở phường; Sửa chữa cơ sở vật chất trường học phục vụ năm học mới.

Năm 2024, có 40 hộ xây dựng mới được thị xã cấp phép, UBND phường thỏa thuận cho phép 14 hộ sửa chữa nhà ở hiện trạng.

Tiếp tục vận động nhân dân hiến đất làm đường giao thông và đăng ký 03 tuyến đường giao thông dự kiến sẽ thực hiện đầu tư nâng cấp, cải tạo theo Chỉ thị số 24-CT/TU của BTV Tỉnh uỷ.

Chỉ đạo tổ bảo vệ ANTT các khu phố, thôn tiếp tục thực hiện bảo đảm trật tự an toàn giao thông, giải phóng hành lang vỉa hè trên trục đường Trần Phú, đường Lê Lợi và đường Phan Chu Chinh; kết quả: thu giữ và tiêu huỷ 65 kg rau, củ, quả và thực phẩm tươi sống các loại, bóc 18 pano apich treo dán sai quy định. Lập biên bản và ban hành xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông 02 trường hợp = 4.000.000đ.

## **II. VĂN HOÁ - XÃ HỘI**

### **1. Công tác Giáo dục - đào tạo**

Các nhà trường làm tốt công tác chuyên môn, chú trọng nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn và tăng cường các hoạt động giáo dục đạo đức học sinh; tổ chức tổng kết năm học 2023-2024, kết quả như sau:

Khôi mầm non: tổng số 240 cháu; 100% trẻ hoàn thành chương trình GDMN; Trường Mầm non Lam Sơn đề nghị thị xã tặng danh hiệu Tập thể LĐ tiên tiến.

Khôi tiểu học 997 học sinh, kết quả học sinh HTXS 350 em đạt 35,1%; Học sinh Tiêu biểu vượt trội 294 em đạt 29,5%, 100% học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình; HS giỏi cấp Thị xã 227 lượt giải cá nhân; HS giỏi cấp Tỉnh 22 em; HS giỏi cấp Quốc gia 30 em; 01 giáo viên được phong tặng danh hiệu Nhà giáo ưu tú, 01 giáo viên được công nhận chiến sỹ thi đua cấp cơ sở; 6 SKKN cấp Thị xã, 02 giấy khen của Chủ tịch UBND Thị xã.

Các nhà trường tổ chức khai giảng năm học 2024-2025, tổng số học sinh 1.211 học sinh, trong đó: học sinh tiểu học 961 học sinh (trường Lam Sơn 1: 376 học sinh, trường Lam Sơn 3: 585 học sinh); khối mầm non 250 cháu (trường Mầm non Lam Sơn 220 cháu, nhóm lớp tư thực Xứ sở Diệu Kỳ: 30 cháu).

### **2. Công tác Văn hóa- thông tin- TDTT**

Thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền về chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, giữ vững an ninh - quốc phòng của địa phương; Làm và treo 65 lượt băngzôn qua đường và 20m<sup>2</sup> pano tuyên truyền; Tổ chức Lễ hội Đền Cây Vải – Đồi Ông; Tham gia giải kéo co Lễ hội Sông Sơn- Ba Dội; Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường xây dựng kế hoạch hoạt động hè cho thanh thiếu nhi hè năm 2024; tổ chức giải bóng chuyền hơi chào mừng ngày hội toàn dân bảo vệ anh ninh Tổ Quốc; xây dựng kế hoạch toàn dân ra quân thực hiện nếp sống văn minh đô thị; Bình xét, đánh giá chất lượng gia đình văn hóa, đơn vị văn hóa, đơn vị văn minh đô thị năm 2024, kết quả: gia đình văn hóa 2.338/2.545 hộ = 91,8%, gia đình thể thao 1.642/2.545 hộ = 64,5%, 6/6 khu phố, thôn đạt danh hiệu đơn vị văn hóa; đề nghị Thị xã khen thưởng 01 tập thể, 02 cá nhân, 02 gia đình văn hóa tiêu biểu; UBND Tỉnh công nhận phường Lam Sơn là phường tiêu biểu năm 2024, được UBND Thị xã Bim Sơn công nhận phường đạt chuẩn đô thị văn minh.

### **3. Công tác Y tế, An toàn thực phẩm**

Làm tốt công tác khám và điều trị bệnh tại trạm, đảm bảo trực 24/24 giờ. Khám chữa bệnh cho 5.350 lượt người, trong đó BHYT 410 lượt; tiêm phòng các loại vacxin cho các cháu dưới 5 tuổi đạt 98%. Tổ chức uống vitamin A cho trẻ dưới 6 tuổi nhân dịp 1/6 đạt 98%; trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi nhẹ cân 7,3 %, suy dinh dưỡng thấp còi 7,5%; Tỷ lệ tăng số tự nhiên 1,0%; Tuyên truyền phổ biến giáo dục sức khỏe cho nhân dân trên hệ thống truyền thanh của phường 8 lần/tháng; phối hợp tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm Tết nguyên đán và mùa lễ hội, kiểm tra tháng hành động vì ATTP, kiểm tra dịp tết trung thu, kết quả đã kiểm tra 42/42 cơ sở sản xuất kinh doanh đạt 100%, không có cơ sở vi phạm.

### **4. Chính sách - xã hội**

Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội; tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, những người người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn Phường. Thực hiện việc chi trả cấp phát các chế độ Tết Nguyên đán và dịp kỷ niệm 77 năm ngày thương binh liệt sỹ 27/7 đến tận tay các đối tượng chính sách = 238.300.000đ; cấp quà của UBND Thị xã và các tổ chức chính trị cho đối tượng gia đình chính sách; hộ khó khăn nhân dịp Tết Nguyên Đán: 62 xuất = 38.600.000đ.

Phối hợp với UB MTTQ Phường cấp quà của UB MTTQ Thị xã 14 xuất cho hộ nghèo = 16.800.000đ; cấp 21 xuất quà cho hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo = 14.700.000đ ; cấp 42 xuất quà của các cơ quan, doanh nghiệp cho các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trị giá 500.000đ/xuất = 21.000.000đ.

Phối hợp với Hội NCT phường cấp quà cho Người cao tuổi mừng thọ xuân Giáp Thìn 2024: 179 xuất = 36.650.000đ; Tổ chức Lễ mừng thọ các cụ cao tuổi xuân Giáp Thìn tại các nhà văn hóa Khu phố, thôn (ngày mừng 4 Tết).

Phối hợp với Thị đoàn, đoàn thanh niên phường trao 19 xuất quà cho trẻ em hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền 4.700.000đ. Xây dựng kế hoạch tổ chức Tết trung thu cho các cháu thiếu niên, nhi

đồng năm 2024, tuy nhiên do ảnh hưởng của cơn bão số 3 nên không tổ chức trung thu trên địa bàn toàn phường.

Hoàn thiện và trình UBND Thị xã 6 hồ sơ hỏa táng cho đối tượng Người có công và bảo trợ xã hội; 13 hồ sơ mai táng phí cho đối tượng NCC, BTXH; Tổ chức họp Hội đồng xác định mức độ khuyết tật, xét 04 hồ sơ, hoàn thiện trình UBND Thị xã phê duyệt 03 hồ sơ người khuyết tật đặc biệt nặng.

Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch giảm nghèo năm 2024. niêm yết công khai danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo tại nhà văn hóa các Khu phố, thôn và trụ sở UBND Phường, kết quả toàn phường còn 10 hộ nghèo= 0,34%, 15 hộ cận nghèo=0,52%; Ban chỉ đạo xây dựng nhà ở hộ nghèo, hộ chính sách, hộ còn khó khăn về nhà ở giai đoạn 2024-2025 Thị xã đã hỗ trợ xây dựng mới 01 hộ nghèo, 01 hộ khó khăn; sửa chữa 01 hộ người có công; hiện nay đang hoàn thiện 04 hồ sơ hộ cận nghèo, người có công, hộ khó khăn trình Thị xã hỗ trợ sửa chữa.

#### **5. Công tác tư pháp, văn phòng, tiếp dân và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở**

Đăng ký khai sinh 128 trường hợp, đăng ký kết hôn 44 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân 113 trường hợp; đăng ký khai tử 39 trường hợp, trích lục hộ tịch 219 trường hợp; chứng thực bản sao từ bản chính 572 trường hợp; nhận nuôi con nuôi 01 trường hợp; nhận cha, mẹ, con 02 trường hợp; thay đổi, bổ sung, cải chính hộ tịch 10 trường hợp. Thực hiện số hoá hộ tịch 8.626 trường hợp.

Thực hiện công tác tiếp dân thường xuyên tại phòng tiếp dân; giải quyết kịp thời các ý kiến kiến nghị của nhân dân; đã tiếp 1.128 lượt công dân đến giải quyết các thủ tục hành chính; tiếp nhận 10 đơn đề nghị về đất đai, môi trường đã tổ chức hoà giải thành 7 đơn, không thành 01 đơn, 02 đơn đang trong quá trình thụ lý giải quyết.

Tiếp tục thực hiện tốt mô hình “Chính quyền thân thiện vì nhân dân phục vụ”, đã gửi 276 thư đến công dân, trong đó có 113 thư chúc mừng kết hôn, 124 thư chúc mừng khai sinh và 39 thư chia buồn đối với gia đình có người từ trần.

Thực hiện tốt Luật dân chủ ở cơ sở, UBND phường đã xây dựng kế hoạch số 28/KH - UBND ngày 25/03/2024 về thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2024. Xây dựng và triển khai kế hoạch thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn phường Lam Sơn; Thực hiện các bước quy trình ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo đúng quy định, đảm bảo nguyên tắc dân chủ, dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân thụ hưởng, kết quả đã ban hành quy chế thực hiện dân chủ ở phường Lam Sơn. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị và được công nhận phường hoàn thành các chỉ tiêu chuyển đổi số năm 2023.

Ủy ban Nhân dân phường tiếp tục quan tâm, thực hiện các nội dung công khai cho dân biết như: công khai các Nghị quyết của Hội đồng Nhân dân; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; quyết toán ngân sách năm 2023, dự toán ngân sách 2024, công khai công tác kê khai tài sản, dự án đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025...

Công tác cải cách thủ tục hành chính được quan tâm chỉ đạo thực hiện, chất lượng CCHC không ngừng được nâng cao. Thực hiện Bộ tiêu chí đánh giá, xác định Chỉ số CCHC cấp xã, phường gồm 07 nội dung với 40 tiêu chí và 48 tiêu chí thành phần, năm 2024 UBND phường Lam Sơn được xếp hạng thứ 2/7 xã, phường về công tác Cải cách hành chính.

Xây dựng và được UBND Thị xã phê duyệt Đề án vị trí việc làm, Phương án thực hiện việc bố trí sắp xếp người hoạt động không chuyên trách ở phường và các khu phố, thôn.

### **III. QUỐC PHÒNG -AN NINH**

#### **1.Quốc phòng**

Tổ chức duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phục vụ chiến đấu, trực Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024; giao quân 5 thanh niên đạt 100% chỉ tiêu Thị xã giao; tổ chức đón nhận, tặng quà 02 quân nhân xuất ngũ trở về địa phương. Tham gia huấn luyện dân quân năm thứ nhất cụm 1 do Thị xã tổ chức tại Phường Ba Đình 16 đồng chí; Tổ chức phúc tra đăng ký độ tuổi 17= 61 thanh niên, độ tuổi 18 đến 25= 182 thanh niên; phúc tra quân nhân dự bị hạng 1= 110 quân nhân, dự bị hạng 2= 64 quân nhân, phương tiện kỹ thuật= 26 xe các loại. Tổ chức ra quân huấn luyện dân quân cơ động: 28 đồng chí. Tổ chức triển khai kế hoạch rà soát thanh niên sẵn sàng nhập ngũ năm 2025. Miễn nhiệm và bổ nhiệm 5 đồng chí khu đội trưởng, thôn đội trưởng theo Nghị Quyết số 31/2024/NĐ-HĐND; Hoàn thành tốt nhiệm vụ kiểm tra công tác quân sự Quốc phòng do Bộ chỉ huy Quân sự Tỉnh kiểm tra; Ban chỉ huy quân sự phường được Chính uỷ Quân khu 4 tặng danh hiệu đơn vị quyết thắng.

Phối hợp với Trạm y tế phường tổ chức sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2025: 45 thanh niên; khám tuyển tại Thị xã 24 thanh niên, làm hồ sơ thâm nhập 12 thanh niên.

Chi trả chế độ theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg và Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg của thủ tướng chính phủ với số tiền = 11.900.000đ.

Di chuyển nghĩa vụ quân sự cho các thanh niên trúng tuyển vào các trường cao đẳng, đại học năm học 2024-2025: 43 thanh niên.

#### **2.An Ninh**

Tình hình ANCT và TTATXH trên địa bàn Phường được giữ vững; xảy ra 02 vụ cố ý gây thương tích tại Khu phố 4 và thôn Nghĩa Môn đã lập hồ sơ trình Công an Thị xã giải quyết; Bắt 01 vụ “ tàng trữ trái phép chất ma túy”, hoàn chỉnh hồ sơ chuyển đội ĐTTP về Kinh tế, Ma túy đề nghị truy tố 01 đối tượng; xử phạt hành chính 01 vụ “Trộm cắp tài sản” = 03 đối tượng tổng số tiền 3.750.000 đồng; Hoàn chỉnh hồ sơ đã đưa 03 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc tại Trung tâm cai nghiện bắt buộc tỉnh Thanh Hoá.

Hoàn thiện các tiêu chí Công an phường đạt kiểu mẫu. Tham mưu tổ chức Lễ ra mắt lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở, tổ chức thành công ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; ra mắt mô hình dân vận khéo “ công an phường tăng cường tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật”; xây dựng kê

hoạch tổ chức các biện pháp đảm bảo thực hiện Đề án xây dựng “Phường không ma túy” trên địa bàn phường Lam Sơn.

Làm tốt công tác đảm bảo TTATGT, ra mắt mô hình “Tuyến đường giao thông tự quản” tại các khu phố, thôn và mô hình “trường học an toàn giao thông” tại trường PTH Lê Hồng Phong, trung cấp nghề Bim Sơn, THCS Lê Quý Đôn, trường tiểu học Lam Sơn 1, Lam Sơn 3; ký cam kết về đảm bảo TTATGT 3.221 học sinh; tiếp nhận 121 hình ảnh xe ô tô vi phạm để xử lý phạt nguội; ký cam kết về đảm bảo TTATGT đối với hộ gia đình = 2.545 hộ.

Làm tốt công tác thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, tổ chức ký cam kết 2545 hộ dân; Qua vận động đã thu hồi 15 viên đạn K54, 03 dao kiếm, 02 hộp pháo.

Nhân dân và cán bộ phường Lam Sơn đề nghị Giám đốc Công an Tỉnh tặng giấy khen phong trào Toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024, Công an phường được tặng danh hiệu đơn vị quyết thắng.

#### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

##### **1. Ưu điểm**

Ngay từ đầu năm 2024, UBND Phường đã nghiêm túc triển khai thực hiện kịp thời các Nghị quyết, chủ trương, giải pháp của cấp trên và của Đảng uỷ, HĐND phường về phát triển kinh tế- xã hội, củng cố quốc phòng – an ninh; xây dựng chương trình, kế hoạch, ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành và giao trách nhiệm thực hiện từng nội dung công việc cho các bộ phận chuyên môn, cán bộ, công chức; mặt khác, thường xuyên cập nhật tình hình, đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ chủ yếu. Trong hoàn cảnh khó khăn về nhiều mặt, song dưới sự lãnh đạo của Ban chấp hành Đảng bộ Phường, sự phối hợp của các tổ chức chính trị, xã hội; UBND Phường đã tập trung chỉ đạo điều hành, sự cố gắng nỗ lực vượt qua khó khăn của các doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn; vì vậy, kinh tế, xã hội phường vẫn có bước phát triển trên tất cả các lĩnh vực, đời sống nhân dân ổn định, quốc phòng – an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

##### **2. Tồn tại, hạn chế**

Vẫn còn 03 chỉ tiêu không hoàn thành kế hoạch gồm tỷ lệ Khu phố, thôn đạt tiêu chí kiểu mẫu theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh, tỷ lệ dân số tham gia BHYT và công tác giải phóng mặt bằng.

- UBND phường chỉ đạo tổ ANTT tại các khu phố, thôn thường xuyên ra quân xử lý về hành vi lấn chiếm lòng, lề đường vỉa hè tuy nhiên vẫn còn xảy ra một số hộ kinh doanh cố tình tái lấn chiếm để bày bán hàng hóa trên các tuyến đường.

- Thu ngân sách từ nguồn sử dụng đất vẫn chưa đạt

##### **3. Nguyên nhân**

###### **\* Nguyên nhân khách quan**

Do tình hình kinh tế, xã hội trong nước vẫn còn gặp nhiều khó khăn, tình hình kinh tế bị suy thoái toàn cầu đã ảnh hưởng trực tiếp đến sản xuất kinh doanh và đời sống, sinh hoạt của nhân dân trên địa bàn. Cơ chế chính sách của nhà nước, đặc biệt là trong lĩnh vực đất đai, xây dựng, GPMB còn có điểm còn nhiều bất cập.

**\* Nguyên nhân chủ quan**

Trong kiểm tra, xử lý công việc có lúc chưa kịp thời dẫn đến có việc còn chậm tiến độ, kéo dài thời gian, hiệu quả thấp.

Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận nhân dân trong việc bảo vệ môi trường, đảm bảo hành lang an toàn giao thông vẫn chưa tốt, cố tình vi phạm, tái lần chiếm.

**Phần thứ hai**  
**KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025**

Năm 2025 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, năm cuối thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025, đồng thời là năm tập trung tổ chức Đại hội Đảng các cấp. Do đó đòi hỏi các ngành phải nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức, khắc phục những hạn chế bất cập, phát huy mạnh mẽ các động lực tăng trưởng, huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực; tiếp tục tập trung thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp để hoàn thành các mục tiêu đã đề ra.

**I. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU**

**1. Mục tiêu chung**

Tiếp tục đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế, phát triển mạnh về công nghiệp, thương mại và dịch vụ; tập trung đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng đô thị ngày càng hoàn thiện. Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thu hút tối đa và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên môi trường. Tiếp tục xây dựng nếp sống văn minh đô thị, đẩy mạnh chuyển đổi số; nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, giáo dục; thực hiện tốt công tác an sinh xã hội. Bảo đảm vững chắc Quốc phòng - An ninh, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.

**2. Các chỉ tiêu chủ yếu**

**2.1. Kinh tế:**

1. Thu nhập bình quân đầu người: 75 triệu/người/năm;
2. Sản lượng lương thực: 402,2 tấn;
3. Tổng thu, chi ngân sách:
  - Tổng thu ngân sách : 8.521.000.000 đồng
  - Tổng chi ngân sách: 8.521.000.000 đồng
4. Số doanh nghiệp thành lập mới: 15 doanh nghiệp;

**2.2. Văn hóa - Xã hội:**

5. Tốc độ tăng dân số bình quân hàng năm: 0,8% ;
6. Tỷ lệ lao động nông nghiệp trong tổng lao động: 9,5 % ;
7. Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 90 % ;
8. Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia: 100%;
  - Công nhận lại trường đạt chuẩn Quốc gia: 01 trường.
  - Công nhận mới mức độ 2 trường mầm non Lam Sơn.

9. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng: 7,2%
10. Tỷ lệ dân số tham gia BHYT trên tổng dân số : 95 %;
11. Thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 9/03/2023;
  - Công nhận Trạm y tế đạt đạt chuẩn mức độ 2
12. Tỷ lệ hộ gia đình có nhà ở đạt tiêu chuẩn: 95%;
13. Tỷ lệ hộ nghèo theo tiêu chuẩn mới còn: 0,34% (cuối năm 2025 giảm 2 hộ);
14. Tỷ lệ gia đình văn hóa: 92,2%;
15. Tỷ lệ gia đình thể thao: 67%;
16. Tiếp tục thực hiện và duy trì các tiêu chí chuyển đổi số trên địa bàn Phường;
17. Xây dựng phường đạt tiêu chí ATTP nâng cao.

### **2.3. Môi trường**

18. Tỷ lệ che phủ rừng đạt 100% diện tích đòi hiện có.

19. Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom: 100%.

### **2.4. An ninh trật tự**

20. Tỷ lệ khu dân cư đạt tiêu chuẩn về an ninh trật tự: 100%.

## **II. ĐỊNH HƯỚNG PHÁT TRIỂN KT-XH, QP-AN NĂM 2025**

1. Triển khai, tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận theo chỉ đạo của Thị uỷ, HĐND Thị xã, UBND Thị xã, Đảng uỷ, HĐND phường. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025 và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020-2025 mà phường đã đề ra. Trên cơ sở những kết quả đã đạt được năm 2024, nghiên cứu, rà soát, đánh giá tình hình để xây dựng Kế hoạch hành động năm 2025 đảm bảo phù hợp, khả thi, hiệu quả, có tính đột phá, thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn phường.

2. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; thu hút, khai thác và sử dụng hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển. Thường xuyên quan tâm, nắm bắt tình hình hoạt động của doanh nghiệp; chủ động hỗ trợ, kịp thời tháo gỡ khó khăn, đặc biệt là trong công tác đảm bảo ANTT, để doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh.

3. Quan tâm phát triển nông nghiệp theo hướng phát triển sản xuất hàng hóa; Quản lý thực hiện tốt quy hoạch vùng; Chuyển đổi cơ cấu mùa vụ, cơ cấu cây trồng; áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, thực hiện có hiệu quả cánh đồng có giá trị kinh tế cao, cải thiện và nâng cao đời sống nhân dân.

- Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh cho cây trồng và cho đàn gia súc, gia cầm, đặc biệt là phòng chống dịch tả lợn Châu Phi, dịch bệnh viêm da nổi cục trên trâu, bò; chỉ đạo thực hiện tốt công tác thủy lợi nội đồng, xây dựng phương án phòng chống bão lụt.

4. Tăng cường thực hiện tốt quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên, khoáng sản và môi trường trên địa bàn; Phối hợp với Ban Quản lý dự án UBND

thị xã Bỉm Sơn tiếp tục thực hiện giải phóng mặt bằng các dự án đang triển khai trên địa bàn Phường.

Hướng dẫn nhân dân các thủ tục về cấp mới, cấp đổi GCN QSD đất, mua/bán cho/tặng QSD đất, chuyển mục đích sử dụng đất theo quy định;

Kịp thời phát hiện và ngăn chặn các hành vi vi phạm trong quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn.

Tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự ATGT, thực hiện tốt công tác tuyên truyền Luật xây dựng, Luật giao thông đường bộ, đường sắt.

5. Xây dựng kế hoạch thu, chi hợp lý; Thường xuyên đôn đốc các nguồn thu, đảm bảo thu đúng, thu đủ, khai thác triệt để các nguồn thu theo quy định, đặc biệt là thu thuế, phí, lệ phí; Tiết kiệm chi hành chính, ưu tiên cho chi xây dựng cơ bản và cơ sở hạ tầng.

6. Nâng cao chất lượng hoạt động thông tin tuyên truyền theo hướng hiện đại; Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TU, ngày 01/4/2024 của Ban Thường vụ Thị ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn thị xã giai đoạn 2024 - 2030; tiếp tục duy trì công tác chuyên đổi số trên địa bàn phường và thực hiện một số tiêu chí nâng cao.

- Không ngừng đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 11-NQ/TU, ngày 01/6/2023 về nâng cao chất lượng giáo dục trên địa bàn Thị xã giai đoạn 2023- 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Duy trì và giữ vững chất lượng giáo dục đại trà, chú trọng chất lượng giáo dục mũi nhọn; tiếp tục đầu tư để xây dựng cơ sở vật chất đáp ứng nhu cầu dạy và học.

- Quan tâm, chỉ đạo thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, trọng tâm là công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm. Thực hiện tốt việc hướng dẫn làm các thủ tục hồ sơ chế độ cho các đối tượng chính sách theo đúng quy định, đảm bảo chính xác kịp thời; cấp đúng, cấp đủ các chế độ cho các đối tượng chính sách; Không ngừng nâng cao chất lượng khám chữa bệnh.

- Hoàn thiện hồ sơ các tiêu chí ATTP nâng cao theo Quyết định số 3595/QĐ-UBND ngày 24/10/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Bộ tiêu chí và hướng dẫn đánh giá chấm điểm, công nhận xã, phường, thị trấn đạt tiêu chí an toàn thực phẩm (ATTP), ATTP nâng cao tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022-2025.

7. Nâng cao năng lực chỉ đạo điều hành của chính quyền, tăng cường phối hợp với MTTQ và các đoàn thể chính trị- xã hội thực hiện tốt Luật dân chủ, quy chế dân chủ ở cơ sở; Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, giải quyết tốt đơn thư công dân; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính. Nâng cao tỷ lệ hồ sơ dịch vụ công toàn trình và dịch vụ công một phần, đảm bảo đạt chỉ tiêu thị xã giao. Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của công tác tư pháp; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, GDPBPL.

8. Xây dựng và triển khai kế hoạch quốc phòng an ninh, thực hiện kế hoạch bảo vệ an toàn cho nhân dân vui xuân đón tết, đảm bảo lực lượng thường xuyên trực sẵn sàng chiến đấu; Thường xuyên kiện toàn trung đội dân quân nông cốt và các tiểu đội tại các khu phố, thôn. Chủ động xây dựng kế hoạch tác chiến và kế hoạch phòng chống lụt bão. Làm tốt công tác rà soát thanh niên trong độ tuổi làm nghĩa vụ quân sự và thực hiện tốt công tác tuyển quân đảm bảo 100% chỉ tiêu Thị xã giao. Làm tốt công tác hậu phương quân đội.

9. Tăng cường củng cố Quốc phòng-An ninh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thể trận an ninh nhân dân; hoàn thành tốt việc tuyển quân năm 2025. Chủ động đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm; triển khai hiệu quả Đề án “xây dựng xã, phường, thị xã không ma túy” giai đoạn 2024-2025. Duy trì các tiêu chí Công an phường đạt kiểu mẫu; đảm bảo an ninh trật tự trong dịp Tết Nguyên Đán năm 2025; Triển khai phương án bảo vệ tuyệt đối an toàn Đại hội Đảng các cấp. Thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông và phòng, chống cháy nổ, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội của phường.

Để hoàn thành nhiệm vụ năm 2025, đòi hỏi toàn thể cán bộ, Đảng viên và nhân dân trong toàn Phường tiếp tục phát huy sức mạnh đoàn kết vượt qua khó khăn, thử thách; Hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu kinh tế - xã hội; quốc phòng - an ninh đã đề ra.

**Nơi nhận:**

- UBND Thị xã (b/c);
- TT Đảng uỷ, HĐND (b/c);
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Tổng Văn Thọ**



